
 

Ministero della Salute  
 

IL MINISTRO 

 

VISTO il decreto legislativo 30 aprile 1992 n.285, recante “Nuovo codice della strada”; 

VISTO il decreto legge 10 settembre n. 121 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 9 novembre 2021, n. 156,  recante “Disposizioni urgenti in materia di investimenti e 

sicurezza delle infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità 

del Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei 

lavori pubblici e dell'Agenzia nazionale per la sicurezza delle infrastrutture stradali e 

autostradali” ed, in particolare,  l’art. 1, comma 1, lett. d), che modifica l’art. 116, comma 9, 

del summenzionato codice, che dispone che: “con decreto del Ministro della salute sono 

stabilite le modalità con cui anche gli istituti dedicati all’educazione stradale possono 

erogare la formazione sulle nozioni di primo soccorso previste per i soggetti che intendono 

conseguire i certificati di abilitazione professionale di cui al secondo e al terzo periodo”; 

VISTO l’art. 116, comma 8, del citato decreto legislativo n. 285 del 1992, nel quale è 

prescritto che: “Ai fini del servizio di noleggio con conducente per trasporto di persone, di cui 

all'articolo 85, comma 2, lettere a), b) c) e d), e di servizio di piazza con autovetture con 

conducente, di cui all'articolo 86, i conducenti, di età non inferiore a ventuno anni, 

conseguono un certificato di abilitazione professionale di tipo KA, se per la guida del veicolo 

adibito ai predetti servizi è richiesta la patente di guida di categoria A1, A2 o A, ovvero di 

tipo KB, se per la guida del veicolo adibito ai predetti servizi è richiesta la patente di guida di 

categoria B1 o B”; 

CONSIDERATA la necessità di stabilire le modalità con cui anche gli istituti dedicati 

all'educazione stradale possono erogare la formazione sulle nozioni di primo soccorso 

prevista per i soggetti che intendono conseguire i predetti certificati di abilitazione 

professionale; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

   (Ambito di applicazione) 

1. Il presente decreto stabilisce le modalità con cui anche gli istituti dedicati all’educazione 

stradale possono erogare la formazione sulle nozioni di primo soccorso previste per i 

soggetti che intendono conseguire i certificati di abilitazione professionale di tipo KA 

ovvero di tipo KB, ai sensi dell’art. 116, comma 9, del decreto legislativo 30 aprile 1992, 

n. 285.  

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693ART88
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000102693ART89


2. La formazione, di cui al comma 1, è svolta da personale medico o da 

personale infermieristico o da personale laico in possesso dei requisiti previsti dalla 

normativa vigente, in collaborazione, ove possibile, con il sistema di emergenza 

del Servizio Sanitario Nazionale. 

Art. 2 

(Contenuto e modalità di somministrazione del corso di primo soccorso) 

1. Il corso per l'attuazione delle misure di primo soccorso deve essere della durata 

complessiva di 8 ore e può essere erogato in uno o due giorni.  

2. Il contenuto e le modalità di somministrazione del corso sono indicati dall’allegato A, che 

costituisce parte integrante del presente decreto. 

 

    Art. 3 

    (Clausola di invarianza finanziaria) 

1. Dall’attuazione del presente decreto non devono derivare nuovi o maggiori oneri, né minori 

entrate a carico della finanza pubblica. 

2. Le Amministrazioni interessate svolgono le attività previste dal presente decreto con le risorse 

umane, finanziarie e strumentali disponibili a legislazione vigente.  

 

 

 

Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo, è pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica italiana ed entra in vigore il giorno successivo alla sua pubblicazione. 

 

 

          IL MINISTRO 

               On. Roberto Speranza 



 

Allegato A 

OBIETTIVI DIDATTICI PROGRAMMA TEMPI 

 

MODULO A 

 

 

4 ore 

Allertare il sistema di soccorso a) Cause e circostanze dell’infortunio (luogo dell’infortunio, numero 

delle persone coinvolte, stato degli infortuni, ecc) 

b) Comunicare le predette informazioni in maniera chiara e precisa ai 

Servizi di assistenza sanitaria di emergenza 

 

Riconoscere un’emergenza sanitaria 1) Scena dell’infortunio: 

a) Raccolta delle informazioni 

b) Previsione dei pericoli evidenti e di quelli probabili 

 

2) Accertamento delle condizioni psicofisiche dell’infortunato: 

a) Funzioni vitali (polso, pressione, respiro) 

b) Stato di coscienza 

c) Ipotermia ed ipertermia 

 

3) Nozioni elementari di anatomia e fisiologia dell’apparato 

cardiovascolare e respiratorio 

 

4) Tecniche di autoprotezione del personale addetto al soccorso 

 

Attuare gli interventi di primo 

soccorso 

1) Sostenimento delle funzioni vitali: 

a) Posizionamento dell’infortunato e manovre per la pervietà delle 

prime vie aeree 

b) Respirazione artificiale 

c) Massaggio cardiaco esterno 

 

2) Riconoscimento e limiti d’intervento di primo soccorso: 

a) Lipotimia, sincope, shock 

b) Edema polmonare acuto 

c) Crisi asmatica 

d) Dolore acuto stenocardico 

e) Reazioni allergiche 

f) Crisi convulsive 

g) Emorragie esterne post-traumatiche e tamponamento emorragico 

 

Conoscere i rischi specifici 

dell’attività svolta 

 

 

 

 

MODULO B 

 

  

4 ore 

Acquisire conoscenze generali sui 

traumi  

1) Cenni di anatomia dello scheletro 

2) Lussazioni, fratture e complicanze 

3) Traumi e lesioni cranio-encefalici e della colonna vertebrale 

4) Traumi e lesioni toraco-addominali 

5) Emorragie post-traumatiche 

 

Acquisire capacità di intervento 

pratico 

1) Principali tecniche di comunicazione con il sistema di emergenza del 

S.S.N. 

2) Principali tecniche di primo soccorso nelle sindromi cerebrali acute 

3) Principali tecniche di primo soccorso nella sindrome respiratoria 

acuta 

4) Principali tecniche di rianimazione cardiopolmonare 

5) Principali tecniche di tamponamento emorragico 

6) Principali tecniche di sollevamento, spostamento e trasporto del 

traumatizzato 

 

 

 


		2022-01-31T19:20:28+0100
	SPERANZA ROBERTO




